РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

« /(о » 2021 с. Тюггячи № /ОЛ-

О районной комиссии по реализации муниципальной программы
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков

Республики Татарстан и других в Тюлячинском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав районной комиссии по реализации муниципальной
Программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Рес
публики Татарстан и других в Тюлячинском муниципальном районе Респуб
лики Татарстан на 2021-2023годы» (далее по тексту - Комиссия) в следую
щем порядке:

Председатель комиссии:
Хамидуллин И.Х. - Руководитель Исполнительного комитета Тюля

чинского муниципального района.

Заместитель председателя комиссии:
Гиниятуллин Д.С. - заместитель Руководителя Исполнительного коми

тета Тюлячинского муниципального района по со
циальным вопросам.

Секретарь комиссии:
ДавлиеваР.М. - директор МБУ - Тюлячинская межпоселенческая

библиотека Тюлячинского муниципального рай
она».

Иксанов Д.С.

Карпова Н.В.

Члены
начальник
митета Тюл4
начальник й
ного комит
она»;

комиссии:
отдела культуры Исполнительного ко-
чинского муниципального района;
ПСУ «Отдел образования Исполнитель-
а Тюлячинского муниципального рай-ег

Хузин Л.Ю. директор ф илиала ОАО «Татмедиа» Информацион
ный центр сТюлячиинформ» (по согласованию);

Яруллин Р.Н. начальник организационного отдела Совета Тюля-
чинского муниципального района;

Газизов М.М. председатель Совета ветеранов Тюлячинского му
ниципального района (по согласованию);

Главы сельских поселений (по согласованию).

2. Утвердить Положение о районной комиссии по реализации муници
пальной Программы «Сохранение, изучение и развитие государственных
языков Республики Татарстан и других языков в Тюлячинском муниципаль
ном районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы» согласно приложе
нию.

3. Настоящее постановление вступает в силу согласно действующему
законодательству.

Руководитель И.Х. Хамидуллин

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
0Т«/^» 03 2021 № /О*?

Положение
о районной комиссии по реализации муниципальной программы

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики
Татарстан и других языков в Тюлячинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

1. Общие положения
1.1. Районная комиссия по реализации муниципальной программы «Сохра

нение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и дру
гих языков в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-
2023 годы» (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом, образо
ванным в целях совершенствования государственной политики в области сохране
ния, изучения и развития государственных языков Республики Татарстан и других
языков народов, проживающих на территории Тюлячинского муниципального рай
она (далее - государственная политика в области языков), обеспечения прав граж
дан Тюлячинского муниципального района на пользование государственными язы
ками Республики Татарстан и другими языками народов, проживающих в Тюля
чинском муниципальном районе.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конститу
цией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, Кон
ституцией Республики Татарстан, законодательством Республики Татарстан, Уста
вом муниципального образования «Тюлячинский муниципальный район Республи
ки Татарстан» и настоящим положением.

2. Задачи
2.1. Осуществление взаимодействия Исполнительного комитета Тюлячин

ского муниципального района (далее - Администрация), общественных объедине
ний, организаций культуры и искусства, научных, образовательных и иных органи
заций, осуществляющих деятельность по вопросам, связанным с реализацией госу
дарственной политики в области языков, обеспечением прав граждан на пользова
ние государственными языками Республики Татарстан и другими языками наро
дов, проживающих на территории Тюлячинского муниципального района.

2.2. Содействие в реализации программ и проектов, касающихся государст
венной политики в области языков, анализ эффективности указанных программ и
проектов, при необходимости разработка предложений об их изменении.

2.3. Осуществление мониторинга |а соблюдением законодательства о языках
в Тюлячинском муниципальном районе. I

2.4. Оказание методической и консультационной помощи структурным под
разделениям, научным организациям, образовательным организациям по вопросам
отнесенным к компетенции комиссии. 5

3. Функции
Комиссии предложений по совершенство-
зыках на территории Тюлячинского муни-

3.1. Внесение на рассмотрение в
ванию реализации законодательства о я
ципального района.

3.2. Заслушивание на заседаниях! докладов руководителей, представителей
отделов Администрации района, представителей власти, общественных организа
ций, научного сообщества о реализации законодательства о языках в Тюлячинском
муниципальном районе.

3.3. Взаимодействие по вопроса^ реализации законодательства о языках с
представителями государственных и муниципальных органов, общественных объе
динений, научного сообщества, функционирующих на территории Тюлячинского
муниципального района.

3.4. Представление Администрации, организациям любых форм, располо
женным на территории Тюлячинского муниципального района, информации для
принятия решений в соответствии с законодательством в целях устранения и недо
пущения нарушений в сфере паритетного использования государственных языков в
Республики Татарстан.

4. Права
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые мате

риалы от Администрации, общественных объединений, организаций культуры и
искусства, научных, образовательных и иных организаций, в том числе некоммер
ческих организаций, осуществляющих деятельность по вопросам, связанным с реа
лизацией государственной политики в области языков, а также от их должностных
лиц.

4.2. Привлекать при необходимости в установленном порядке специалистов
министерств и ведомств Республики Татарстан, территориальных органов феде
ральных органов исполнительной власти, структурных подразделений Исполни
тельного комитета Тюлячинского муниципального района, хозяйствующих субъек
тов для участия в подготовке решений и других материалов, входящих в компетен
цию комиссии.

4.3. Приглашать на свои заседания и заслушивать отчеты представителей
общественных объединений, организаций культуры и искусства, научных, образо
вательных и иных организаций, в том числе некоммерческих организаций, осуще
ствляющих деятельность по вопросам, связанным с реализацией государственной
политики в области языков.

4.4. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, семинарах,
проводимых органами государственной власти Республики Татарстан, обществен
ными объединениями, организациями культуры и искусства, научными, образова
тельными и иными организациями, в том числе некоммерческими организациями,
осуществляющими деятельность по вопросам, связанным с реализацией государст
венной политики в области языков, по актуальным вопросам, относящимся к ком
петенции комиссии.

5. Организация работы
5.1. Комиссия формируется в составе председателя, его заместителя, секре

таря и членов, а также из числа не входящих в состав комиссии деятелей культуры
и искусства, педагогов, которые принимают участие в ее работе. Состав комиссии

утверждается постановлением Исполнительного комитета Тюлячинского муници
пального района. !

5.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью
комиссии, принимает решения, обеспечивающие деятельность комиссии, коорди
нирует работу членов комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмот
рению на очередном заседании, назначает заседания комиссии, в том числе с уча
стием руководителей и представителей!Исполнительного комитета Тюлячинского
муниципального района, подведомственных организаций и других органов власти
и управления, не являющихся ее членами. По результатам работы комиссии при
нимает решения в рамках своих полномочий. В случае временного отсутствия
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

5.3. Секретарь комиссии:
- ведет протоколы заседаний, подготавливает информацию о ходе выполне

ния принятых комиссией решений, осуществляет контроль за реализацией меро
приятий муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государст
венных языков Республики Татарстан и других языков в Тюлячинском муници
пальном районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы», организует подготовку
к заседаниям комиссии, осуществляет текущий контроль за сбором и обобщением
информации, полученной от различных ведомств, запрашивает в установленном
порядке от органов исполнительной власти и других организаций информацию по
вопросам, находящимся в компетенции комиссии;

- осуществляет контроль исполнения и готовит проекты ответных писем по
исполнению поручений согласно протоколов совещаний по вопросам реализации
законодательства Республики Татарстан о государственных языках Республики Та
тарстан;

- осуществляет сбор и подготовку сведений об исполнении в Тюлячинском
муниципальном районе законодательства Республики Татарстан о государственных
языках Республики Татарстан в соответствующем месяце, согласно запросам и от
четным формам Министерства юстиции Республики Татарстан.

5.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае
необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии. Заседание
комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины чле
нов комиссии.

5.5. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствую
щих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является
голос председательствующего на заседании.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании комиссии.

5.7. Контроль за исполнением решений комиссии осуществляет секретарь
комиссии района.

Управляющий делами И.Т. Хадиев